

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3731
दिनांक 12 अगस्त, 2025 / 21 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

लक्ष्मीप में विद्यालय भवन

+3731. श्री हमदुल्ला सईदः

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि लक्ष्मीप में कई विद्यालय भवनों को ध्वस्त कर दिया गया है लेकिन वहाँ निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ है जिसके कारण छात्रों की शिक्षा के वातावरण पर गंभीर प्रभाव पड़ रहा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का विशेषकर कावारत्ती, अगत्ती और अंद्रोथ जैसे द्वीपों में उक्त विद्यालय भवनों का तत्काल निर्माण प्रारम्भ करने का विचार है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार विद्यालयों में भीड़भाड़ और मूलभूत सुविधाओं की कमी को रोकने के लिए अंतरिम व्यवस्था करने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) सरकार का सभी ध्वस्त विद्यालय भवनों का निर्माण कब तक पूरा करने का विचार है ?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

(क) से (ङ): संघ राज्यक्षेत्र लक्ष्मीप प्रशासन ने सूचित किया है कि महात्मा गांधी सीनियर सेकेंडरी स्कूल, अंद्रोत के कुछ भवनों को तथा सरकारी सीनियर सेकेंडरी स्कूल परिसर, कवारत्ती के भवनों को पुनर्निर्माण/नवीनीकरण के लिए ध्वस्त किया गया है। शिक्षा में निरंतरता सुनिश्चित करने के लिए, सभी प्रभावित छात्रों को अन्य सरकारी भवनों में समायोजित किया गया है। अंद्रोत में स्कूल भवन का निर्माण कार्य अप्रैल, 2026 तक पूरा करने के लक्ष्य के साथ शुरू हो गया है। कवारत्ती में स्कूल परिसर भवनों का निर्माण कार्य अक्टूबर, 2026 तक पूरा करने के लक्ष्य के साथ ठेकेदार को सौंपा गया है।
